

कुल प्रश्नों की संख्या : 50
Total No. of Questions : 50

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 17
No. of Printed Pages : 17

Suitability Test– 2020 2nd QUESTION PAPER-Cum-ANSWER SHEET

समय – 3:00 घण्टे (प्रथम प्रश्न पत्र के साथ ही)
Time Allowed – 3:00 Hours (Including 1st Que. Paper)

पूर्णांक – 50
Total Marks – 50

निर्देश : –

Instructions :-

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जायेगा।
All questions are compulsory. All questions shall carry equal Marks.
There shall be no negative marking.
2. प्रश्न पत्र के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पत्र में लगे पृष्ठों की संख्या दी गई है। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में पृष्ठ लगे हैं, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न-पत्र मांग लें।
The cover page indicates the number of pages in the question paper. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.
3. इस प्रश्न पत्र में प्रश्नों की निर्धारित संख्या 50 है। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में प्रश्न मुद्रित है, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न पत्र मांग लें।
This question paper contain 50 questions. The examinee should verify that the requisite numbers of questions are printed in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.
4. इस पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर नाम, हस्ताक्षर या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषेध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अधिकारिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।
Writing Name, affixing signature or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of this Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा।
If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

Code of Civil Procedure, 1908

प्र.क्र. 1— सी.पी.सी. की धारा 21-ए के अंतर्गत “पूर्ववर्ती वाद” पद से क्या अभिप्रेत है ?

Q.No.1 Under Section 21-A of CPC, what does the expression “former suit” mean?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 2— उन शर्तों को लिखिए जब वाद लाने के स्थान के संबंध में आक्षेप अपील या पुनरीक्षण न्यायालय द्वारा अनुज्ञात किए जा सकते हैं ?

Q. No.2 Write the conditions when objection as to place of suing may be allowed by any appellate or revisional court?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 3— सी.पी.सी. के आदेश 21 नियम 73 के अंतर्गत अधिकारियों द्वारा बोली लगाने या क्य करने पर कौन से प्रतिबंध हैं?

Q. No.3 Which are the restrictions on bidding or purchase by officers under Order 21 Rule 73 CPC?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 4— सी.पी.सी. के आदेश 41 नियम 2 के अनुसार, कब अपीलार्थी आक्षेप के किसी भी ऐसे आधार, जो अपील के ज्ञापन में उपवर्णित नहीं हैं, को पेश कर सकता है अथवा उस पर सुना जा सकता है?

Q. No.4 When appellant can urge or be heard, in support of any ground of objection not set forth in the memorandum of appeal as per Order 41 Rule 2 CPC?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 5— ऐसे तीन उद्देश्य लिखिए जिनके लिए न्यायालय कमीशन जारी कर सकता है –

Q. No.5 State three purposes for which the Court may issue a Commission.

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 6— कोई भी दो परिस्थितियां लिखिए जिनके अतंगत एक अपील न्यायालय, अपील के किसी पक्षकार को अपील में अतिरिक्त साक्ष्य प्रस्तुत करने की अनुमति दे सकता है-

Q. No.6 Write any two circumstances, in which an appellate Court may allow to produce additional evidence to a party in appeal.

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 7— न्यायपूर्व निरोध अधिकतम कितने समय के लिए हो सकता है ?

Q.No.7 What is the maximum period of detention in case of arrest before judgement ?

उत्तर—

Limitation Act, 1963

(Section 3, 5 to 14, 27 & 29 Articles 64, 65 & 137)

प्र.क्र. 8— सर्वोच्च न्यायालय द्वारा न्यायद्वष्टांत गुरुद्वारा साहिब वि. ग्राम पंचायत ग्राम सिरथला एवं अन्य (2014) 1 एस.सी.सी. 669” जो कि विरोधी आधिपत्य के आधार पर स्वत्व घोषणा एवं आधिपत्य वापसी से संबंधित था, को किस न्यायद्वष्टांत से ओवररूल कर दिया ?

Q.No.8 Which judgement of apex court over-ruled the “Gurdwara Sahib Vs. Gram Panchayat Village Sirthala and anr. (2014) 1 SCC 669” judgement, related to declaration of title and restoration of possession by way of adverse possession?

उत्तर—

प्र.क्र. 9— धारा 14 को लागू किये जाने की आवश्यक शर्तें क्या हैं—

Q. No.9 What are essential conditions for invoking section 14?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....
.....

Specific Relief Act, 1963

- प्र.क्र. 10— किन्हीं दो मामले को लिखिए, जब एक व्यक्ति जिसका जंगम संपत्ति की किसी भी विशिष्ट वस्तु पर कब्जा अथवा नियंत्रण है जिसका वह स्वामी नहीं है, वह उसके अव्यवहित कब्जे के हकदार व्यक्ति को विर्निदिष्टः परिदान करने के लिए विवश किया जा सकता है?
- Q.No.10** Write any two cases where a person in possession of a particular article of movable property, of which he is not the owner, may be compelled specifically to deliver it to the person entitled to its immediate possession?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....
.....

- प्र.क्र. 11— विर्निदिष्ट अनुतोष अधिनियम की धारा 38(1) के अंतर्गत वादी को शाश्वत व्यादेश किस प्रयोजन के लिए अनुदत्त किया जा सकता है?
- Q.No.11** For which purpose a perpetual injunction may be granted to the plaintiff under Section 38 (1) of the Specific Relief Act?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....
.....

Motor Vehicle Act, 1988

प्र.क्र. 12— मोटरयान अधिनियम की धारा 166 के अंतर्गत प्रतिकर के लिए आवेदन हेतु कौन से दावा अधिकरण को रासानीय अधिकारिता है?

Q.No.12 Which Claims Tribunal has local jurisdiction for an application for compensation under Section 166 of Motor Vehicle Act?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 13— अविवाहित मृतक के व्यक्तिगत एवं जीवनयापन के खर्चों की कटौती के संबंध में क्या प्रावधान है ?

Q.No.13 What is the provision for deduction towards personal and living expenses of a deceased, who was bachelor?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

Code of Criminal Procedure, 1973

प्र.क्र. 14— अपराध के या उन विशिष्टयों के जिनका आरोप में कथन होना अपेक्षित है, के कथन करने में किसी गलती अथवा रोक को, कब तात्त्विक माना जा सकता है?

Q.No.14 When any error in stating or omission to state, either offence or the particular required to be stated in the charge, may be regarded as material?

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 15— क्या जमानत पर छोड़े गये किसी अभियुक्त को उसके विरुद्ध नये और गंभीर अपराधों के जुड़ने/इजाफे के आधार पर उसे पुनः अभिरक्षा में लिया जा सकता है ?

Q.No.15 Whether an accused who has been released on bail can be re-arrested on the ground of addition of new and grave offences against him?

उत्तर—

प्र.क्र. 16— धारा 319 द.प्र.स. के तहत प्रदत्त शक्ति का प्रयोग करते समय अतिरिक्त अभियुक्त को समन करने हेतु प्रमाण का स्तर क्या होना अपेक्षित हैं ?

Q.No.16 What should be the standard of proof required for summoning of additional accused in exercise of power u/s 319 Cr.P.C?

उत्तर—

प्र.क्र. 17— क्या मामले के उपार्पण किए जाने के बाद एक सेशन जज धारा 193 के अतंर्गत संमस जारी कर सकता है? उच्चतम न्यायालय की सवैधानिक पीठ द्वारा दिए गए निर्णय का उल्लेख कीजिए।

Q.No.17 Whether a Sessions Judge is entitled to issue summon under section 193, after committal of case, cite the decision of Constitution Bench of Supreme Court?

उत्तर—

प्र.क्र. 18— अपीलार्थी की मृत्यु पर अपील के उपशमन के संबंध में, क्या अपवाद है ?

Q.No.18 What is exception as to abatement of appeal on the death of appellant?

उत्तर—

प्र.क्र. 19— क्या एक से अधिक प्रथम सूचना रिपोर्ट को एक ही अंतिम प्रतिवेदन में समामेलित किया जा सकता है ?

Q.No.19 Whether more than one FIR can be amalgamated into a single final report?

उत्तर—

प्र.क्र. 20— क्या एक माह से अधिक के भरणपोषण के बकाया के लिए एक माह से अधिक का कारावास अधिरोपित किया जा सकता है ?

Q.No.20 Whether imprisonment exceeding for a period of one month can be imposed for arrears of maintenance for more than a month?

उत्तर—

Indian Evidence Act, 1872

प्र.क्र. 21— “सुपरइम्पोजीशन टेस्ट” क्या है ?

Q.No.21 What do you mean by “superimposition test” ?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 22— डी.एन.ए. साक्ष्य की प्रकृति को संक्षेप में समझाएँ ? क्या डी.एन.ए. साक्ष्य के अभाव में न्यायालय कोई प्रतिकूल उपधारणा कर सकता है ?

Q.No.22 Explain the nature of DNA evidence in brief. Can court draw any adverse inference in absence of DNA evidence?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 23— धारा 40 साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत कौन सा पूर्व निर्णय, आदेश या डिकी सुसंगत है ?

Q.No.23 Which previous judgment, order or decree is relevant under S.40 of the Evidence Act ?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 24— कब न्यायालय उपधारणा करेगी कि उस स्त्री, जिसके बारे में यह अभिकथन किया गया है कि उससे बलात्संग किया गया है, ने सहमति नहीं दी थी ?

Q.No.24 When the Court shall presume that a woman alleged to have been raped has not consented?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 25— साक्ष्य अधिनियम की धारा 157 के अंतर्गत साक्षी के कौन से पूर्व कथन पश्चात्वर्ती अभिसाक्ष्य की संपुष्टि के लिए साबित किए जा सकेंगे?

Q.No.25 Under Section 157 of Evidence Act, which former statements of a witness may be proved to corroborate later testimony?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 26— धारा 90 के अंतर्गत किसी दस्तावेज के बारे में उपधारणा किए जाने के संबंध में आवश्यक शर्तें क्या हैं?

Q.No.26 What are conditions under section 90 for drawing presumption in respect of a document?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 27— साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत स्वीकृतियां क्या हैं ?

Q.No.27 What is admissions under Evidence Act?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 28— क्या न्यायालय स्वयं किसी व्यक्ति के हस्तलेख की तुलना कर सकता है यदि हॉ तो क्या प्रक्रिया है ?

Q.No.28 Whether a Court may itself compare the handwriting of a person, if yes, what is the procedure?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

Indian Penal Code, 1860

प्र.क्र. 29— क्या सार्वजनिक क्षेत्र निगम का कर्मचारी धारा 197 द.प्र.स. के तहत संरक्षण का पात्र है ?

Q.No.29 Whether employee of Public sector corporation are entitled to protection u/s 197 Cr.P.C?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 30— Z की हत्या करने के लिए C को उकसाने के लिए B को A उकसाता है। B तदअनुकूल Z की हत्या करने के लिए C को उकसाता है और B के उकसाने के परिणामस्वरूप C उस अपराध को करता है। B अपने अपराध के लिए हत्या के दण्ड से दण्डनीय है।

क्या A किसी दण्ड से दण्डनीय है? यदि हॉ तो, कौन से दण्ड से? भादसं के सुसंगत

प्रावधान लिखिए।

Q.No.30 A instigates B to instigate C to murder Z. B accordingly instigates C to murder Z, and C commits that offence in consequence of B's instigation. B is liable to be punished with the punishment for Murder.

Whether A is liable for any punishment. If yes, with which punishment. Mention relevant provision under IPC.

उत्तर-

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 31— उस दण्ड को लिखिए जिससे एक व्यक्ति, जो एसिड के प्रयोग द्वारा स्वेच्छया गंभीर उपहाति कारित करने के अपराध के लिए दोषसिद्ध किया गया है, को धारा 326—ए भादसं के तहत दंण्डित किया जा सकता है?

Q.No.31 Mention the punishment with which a person convicted for the offence of voluntarily causing grievous hurt by use of acid, may be punished under Section 326-A IPC?

उत्तर-

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 32— A, Z को दबोच लेता है, और Z के कपड़े में से Z का धन और आभूषण Z की सहमति के बिना कपटपूर्वक निकाल लेता है

A ने कौन सा अपराध किया, यदि उपरोक्त कृत्य कारित करने के लिए स्वेच्छया Z का सदोष अवरोध कारित करता है? धारा जिसके अंतर्गत उक्त कृत्य दण्डनीय है सहित भादसं की सुसंगत धारा को लिखिए?

Q.No.32 A holds Z down, and fraudulently takes Z's money and jewels from Z's clothes, without Z's consent.

Which offence A has committed, if in order to the committing aforesaid act, A has also voluntarily caused wrongful restraint to Z? Also mention the relevant Section of IPC including Section under

which aforesaid act is punishable.

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 33— 12 वर्ष के कम आयु की स्त्री से सामूहिक बलात्संग के लिए क्या दण्ड हैं?

Q.No.33 What is the punishment for gang rape on a woman under 12 years of age?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 34— A एक बॉक्स तोड़कर खोलता है और उसमें से कुछ आभूषण चुराने का प्रयत्न करता है, संदूक इस प्रकार खोलने के पश्चात उसे ज्ञात होता है कि उसमें कोई आभूषण नहीं है।

क्या A का यह कृत्य भादसं कि अंतर्गत दण्डनीय है? यदि हां तो किस धारा के अंतर्गत?

Q.No.34 A makes an attempt to steal some jewels by breaking open a box, and finds after so opening the box, that there is no jewel in it.

Whether this act of A is punishable under IPC? If yes, under which Section?

उत्तर—

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 35— कौन-सी परिस्थितियां पीछा करने को न्यायोचित बनाती हैं?

Q.No.35 Which circumstances may justify stalking?

उत्तर—

प्र.क्र. 36— दो पक्षों के बीच अचानक एवं स्वतंत्र झगड़े के मामले में धारा 149 को लागू करने की क्या सीमाएं हैं?

Q.No.36 What is scope and applicability of section 149 in case of sudden and free fight between two groups ?

उत्तर—

Negotiable Instrument Act, 1881

प्र.क्र. 37— धारा 138 के तहत जारी माँग सूचनापत्र में किस राशि का वर्णन किया जाना चाहिए?

Q.No.37 What amount should be mentioned in demand notice issued u/s 138?

उत्तर—

प्र.क्र. 38— धारा 138 पराक्रम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत कौन सा बचाव अनुज्ञात नहीं किया जा सकता?

Q.No.38 Which defence may not be allowed in any prosecution under S.138 of the Negotiable Instrument Act?

उत्तर—

The Electricity Act, 2003

प्र.क्र. 39— क्या विद्युत अधिनियम के अंतर्गत दण्डनीय अपराध के अन्वेषण करने का अधिकार पुलिस अधिकारी को है? यदि हां तो, सुसंगत प्रावधान उल्लेखित करिए।

Q.No.39 Whether the Police officer has power to investigate an offence punishable under Electricity Act? If Yes, mention the relevant provisions.

उत्तर—

प्र.क्र. 40— क्या विशेष न्यायालय को अपने ही निर्णय या आदेश का पुर्णविलोकन करने की शक्ति है?

Q.No.40 Whether the special court have power to review its own judgement or order ?

उत्तर—

(नीचे दिये गये प्रश्न क्रमांक 41 से 50 के हिन्दी वाक्यों को अंग्रेजी में अनुवाद करें।)

(Translate the following Hindi Sentences given in Question No. 41 to 50 into English.)

प्र.क्र. 41— इस मामले में साक्ष्य संगत है और चिकित्सा साक्ष्य से उसकी पुष्टि होती है

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 42— मुख्तारनामा देना अनिवार्यतः भारतीय संविदा अधिनियम के अध्याय 10 द्वारा शासित होता है

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 43— नीति संबंधी विनिश्चय का कार्य सरकार पर छोड़ दिया जाना चाहिए

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 44— न्यायालय का यह कर्तव्य है कि साक्षी की विश्वसनीयता पर विचार करे।

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 45— साक्षी के परिसाक्ष्य द्वारा समर्थित ऐसी संस्वीकृति, अपीलार्थी को दोषसिद्धि के लिए दायी बनाता है।

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 46— यह स्वीकार किया गया है कि आवेदक द्वारा डिकी को प्रवर्तित कराने हेतु प्रयास नहीं किए गए थे।

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 47— वर्तमान में, प्रथम पत्नी ग्वालियर में निवासरत है अतः ग्वालियर के विचारण न्यायालय को क्षेत्रीय अधिकारिता है।

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 48— निष्पादन न्यायालय याचीगण की हकदारी का विनिश्चय करने के लिए सक्षम न्यायालय नहीं है।

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 49— शब्द 'पर्याप्त कारण' का उदारतापूर्वक अर्थान्वयन किया जाना अभिनिर्धारित किया गया है।

उत्तर—

.....
.....

प्र.क्र. 50— मैं समझता हूँ कि शिक्षा अपराध की दर कम करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

उत्तर—

.....
.....

केवल मूल्यांकनकर्ता के उपयोग हेतु / For Valuer use only	
प्राप्तांक / Marks Obtained	
प्राप्तांक(शब्दों में) / Marks Obtained (in words)	
मूल्यांकनकर्ता के हस्ताक्षर / Signature of Valuer	